
 D.D.G. n. 
        

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti 

pubblici ed i relativi allegati; 
VISTA  la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al D.Lgs. n°36/2023”;
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti 

pubblici” e ss.mm.ii., per le disposizioni ancora in vigore, e le relative 
linee guida dell’ANAC; 

  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3 ”Modifica del Decreto 
del Presidente della Regione 18/01/2013, n.6 e.s.m.i.;

VISTA la L.R. n.3 del 22/02/2023, con la quale è stato approvato il  Bilancio 
della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023, 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. 
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 del 10/02/2023;

VISTA la nota prot.  49248 del  21/09/23 dello  scrivente Dipartimento con la 

VLorenti
Font monospazio
1233



quale è assegnata al  Servizio  7 “Pareri  ed autorizzazioni ambientali” 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, la stanza T4 
ubicata  in  Messina,  nei  locali  del  Palazzo  del  Genio  Civile,  nonché 
viene concessa la fruizione di un posto auto nella rimessa dello stabile 
demaniale di via dei Mille n.270;

VISTO il  verbale di  accertamento della somma urgenza, redatto il  23/10/23, 
prot.  139192,  dall’Ing.  Giovanna  Grinciari,  Funzionario  Direttivo 
dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina;

CONSIDERATO che si  rendono necessari  i  lavori  di  manutenzione per  assicurare  la 
fruizione   e  il  buon  funzionamento  dei  predetti  locali  assegnati  al 
Servizio 7 “Pareri ed autorizzazioni ambientali”, così come indicato nella 
nota  prot.  24679  del  16/10/23  a  firma  del  Segretario   Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

 VISTA la  Relazione  prot.  29079  del  29/11/23  del  Segretario   Generale 
dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  dott. 
Leonardo  Santoro,  trasmessa  al  Servizio  7  “Locazioni  e  Patrimonio 
Disponibile” dello scrivente Dipartimento e introitata in data 01/12/23 al 
prot. 60875 che richiede preliminarmente l’assegnazione della somma 
di  €4.000,00  per  effettuare  gli  interventi  manutentivi  nei  locali  sopra 
descritti;

VISTA la  nota  prot.  29659  del  06/12/23  a  firma  del  Segretario  Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con la quale 
è stato nominato Responsabile Unico del  Procedimento dei  Lavori  il 
Geom. Luciano Bastino;

VISTA  la lettera di  affidamento prot. 30182 del 12/12/23 ai  sensi dell’art.50 
comma 1, lett.  a) del D. Lgs. 36/2023 a firma del RUP e sottoscritta 
dall’impresa aggiudicataria,  con la  quale sono stati  affidati  i  lavori  in 
argomento alla impresa GBD s.r.l., sede legale Contrada Busunara snc, 
Itala  (ME),  P.I.  03671340838,  che  ha  presentato  l’offerta 
economicamente vantaggiosa e entro i  termini  di  scadenza pari  a € 
2.900,00  oltre agli oneri di sicurezza e oltre IVA; 

VISTA la nota prot. 63372 del 15.12.23 con la quale il Servizio 7 “Locazioni e 
Patrimonio  Disponibile”,  trasmette  per  competenza  al  Servizio  6 
“Demanio  e  Patrimonio  Indisponibile”  il  carteggio  documentale  di 
quanto in argomento;

RITENUTO che  in  ordine  all’intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG 
Z5D3DA6070;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  sul  cap.  508006  (spese  per  i  lavori  di 
costruzione ivi compresa l'espropriazione delle aree, dei beni demaniali 
e  patrimoniali.  Spese  per  lavori  di  ampliamento,  completamento, 
miglioramento,  riparazione,  manutenzione,  manutenzione  ed 
adeguamento,  ivi  comprese  le  connesse  espropriazioni  dei  beni 
demaniali  e  immobili  patrimoniali  della  Regione,  nonché  del  Beni 
Immobili  utilizzati  per connesse espropriazioni del  Beni Demaniali  ed 
Immobili Patrimoniali della Regione, nonché dei Beni Immobili utilizzati 
per sede di ufficio dell'Amministrazione Regionale.), del bilancio della 
Regione  Siciliana,  Cod.  P.D.C.I.-  U.2.02.01.09.002.  per  l'esercizio 
finanziario 2023; 

PRESO ATTO che  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  avverrà  entro  il  corrente 
esercizio finanziario; 

RITENUTO sulla scorta degli atti sopra citati  di poter procedere all'assunzione  di  
impegno  di  spesa  del  complessivo  importo  di  €3.843,00 sul  cap.  



508006 della Regione Siciliana es. fin. 2023 così costituito:
 € 3.150,00 Importo netto dei lavori comprensivo degli oneri di 

sicurezza         
 €     693,00 I.V.A. 22% 
€ 3.843,00 Somma da impegnare quale obbligazione 

giuridicamente perfezionata;

    DECRETA

ART. 1) Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate e 
trascritte, sono autorizzati i lavori di manutenzione dei locali della sede 
di Messina dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, 
Palazzo del Genio Civile – stanza T4 e posto auto, via dei Mille n.270 
Messina;

ART. 2) Di  dare atto  che i  suddetti  lavori saranno eseguiti  sotto  la  direzione 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Servizio 7 
Messina e dallo stesso sono stati affidati ai sensi  dell’art.50 comma 1, 
lett. a) del D. Lgs. 36/2023 all’impresa GBD s.r.l., sede legale Contrada 
Busunara snc, Itala (ME);

ART. 3) E’ impegnata la complessiva somma di € 3.843,00 a valere sul capitolo 
di  spesa  508006  (Spese  per  i  lavori  di  costruzione  ivi  compresa 
l'espropriazione delle aree, dei beni demaniali e patrimoniali. Spese per 
lavori  di  ampliamento,  completamento,  miglioramento,  riparazione, 
manutenzione,  manutenzione  ed  adeguamento,  ivi  comprese  le 
connesse espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della 
Regione,  nonché  del  Beni  Immobili  utilizzati  per  connesse 
espropriazioni  del  Beni  Demaniali  ed  Immobili  Patrimoniali  della 
Regione,  nonché  dei  Beni  Immobili  utilizzati  per  sede  di  ufficio 
dell'Amministrazione Regionale.)  del  bilancio  della  Regione Siciliana, 
Cod. P.D.C.I.- U.2.02.01.09.002. per l'esercizio finanziario 2023; 

.
Il presente decreto sarà inoltrato alla competente Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi 
dell'art.9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9, previa pubblicazione 
ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, 
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 07/05/2015 
n. 9. 

Palermo lì 
Il Dirigente Generale       

 (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

      

VLorenti
Font monospazio
22.12.2023


		2023-12-22T14:50:01+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




